
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D.lgs. 36/2023 - Affidamento fornitura di prodotti vari per agricoltura e vivaismo destinati 
ai vivai forestali regionali e alle aziende agrarie sperimentali in favore della ditta P.B.E. 
s.r.l. (P.I. 00042240440) per ilperiodo 2023-2025 con scadenza 31.12.2025, per un 
importo massimo stimato di Euro 39.900,00, oltre IVA dovuta per legge – Impegno Euro 
7.500,00 per l’anno 2023 – Bilancio 2023. Cod. progetto 07.01 e 6.25 – CIG: Z9B3C3F9B8

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla ditta PBE S.r.l., con sede in Grottammare (AP), P.I. 00042240440, della fornitura 
triennale per gli anni 2023, 2024 e 2025 con scadenza 31.12.2025, di prodotti vari per agricoltura e 
vivaismo destinati ai vivai forestali regionali e alle aziende agrarie sperimentali per un importo 
massimo stimato di Euro 39.900,00, oltre IVA dovuta per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio la fornitura di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z9B3C3F9B8;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del 
D.Lgs. 36/2023;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite invio telematico alla 
ditta sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, il 
cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto 



2

di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” 
sottoscritti digitalmente dallo scrivente Direttore;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, il “Responsabile Unico del Progetto” 
nella persona del Dott. Ugo Testa E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: networking, 
progettazione UE, demo-farm e sperimentazione”;

- di impegnare a favore della ditta P.B.E. s.r.l., P.I. 00042240440, per l’anno 2023 la somma di Euro 
4.000,00, IVA esclusa, sul Bilancio Agenzia 2023, E.Q. “Gestione vivai, sperimentazione forestale 
e tartuficoltura”, Progetto “Attività vivaistica”, cod. 7.01, di cui:
- Euro 3.000,00, IVA esclusa, sulla Categoria di spesa “Mezzi tecnici”, Tipologia di spesa “Materiali 

di consumo”, cod. 202006;
-  Euro 1.000,00, IVA esclusa, sulla Categoria di spesa “Mezzi tecnici”, Tipologia di spesa “Materie 

prime”, cod. 202016;
-    di impegnare a favore della ditta sopracitata, per l’anno 2023 la somma di Euro 3.500,00, IVA 

esclusa, sul Bilancio Agenzia 2023, E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: 
networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione”, Progetto “Sperimentazione privata, 
cod. 6.25, Categoria di spesa “Materiali di consumo”, Tipologia di spesa “Materiali di consumo”, 
cod. 202006;

- di procedere con successivi atti all’assunzione degli impegni di spesa sui Bilanci Agenzia 2024 e 
2025, nonché alla liquidazione e al pagamento della relative fatture elettroniche, previa verifica della 
regolare esecuzione delle singole forniture e della regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del 
D. Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11; 
- L.R. 18.05.2004 n. 13; 
- D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023; 
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

Motivazione

La gestione vivaistica forestale demandata ad AMAP in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 



3

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta fra le altre attività, la 
necessità di acquisire materiali di consumo e dotazioni fondamentali e necessarie all’espletamento delle 
attività.
Con il presente decreto viene affidata la fornitura di prodotti vari per agricoltura e vivaismo destinati ai 
vivai forestali regionali e alle aziende agrarie sperimentali per il periodo intercorrente tra la data di stipula 
del contratto ed il 31.12.2025. I prodotti oggetto della fornitura, da destinarsi agli utilizzi dei vivai e delle 
aziende sperimentali, sono altamente eterogenei per natura e tipologia dei materiali costitutivi, stante la 
varietà delle attività a cui essi sono strumentali. In linea generale, a titolo non esaustivo, i prodotti in 
oggetto riguardano: fertilizzanti per colture e specie forestali/da frutto; substrati di coltivazione; prodotti 
fitosanitari; sementi e infine vari prodotti e componenti da ferramenta a supporto delle varie attività dei 
centri vivaistici e aziende agrare gestiti da AMAP.

Divese aziende che operano nel settore agricolo e vivaistico sono state contattate allo scopo di ottenere 
un preventivo, tuttavia, solo la ditta PBE s.r.l. di Grottammare (AP) ha fatto pervenire la sua offerta in 
data 05.05.2023. Il preventivo di spesa presentato, conservato agli atti di ufficio, è stato valutato 
positivamente (Prot. Agenzia n. 3203 del 09.05.2023).
Si è quindi ritenuto opportuno invitare l’operatore economico di cui sopra a presentare un’offerta formale 
per la fornitura descritta, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market. 

Alla scadenza fissata del 31.08.2023, la ditta suindicata ha fatto pervenire un’offerta contenente i prezzi 
unitari dei prodotti richiesti fino a concorrenza dell’importo massimo stimato di Euro 39.900,00, oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, 
del D.Lgs. n. 81/2008, ritenuta congrua (Prot. Agenzia n. 5687 del 31.08.2023). 

Si rimanda all’allegata dichiarazione di offerta per il dettaglio delle forniture richieste con i relativi prezzi 
unitari, nonché all’allegato capitolato tecnico per l’indicazione delle sedi di fornitura. Quanto sopra è 
disciplinato, nel dettaglio, nello schema di contratto che altresì si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale.

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi opportuno 
procedere all’affidamento ed aggiudicazione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), nonché dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023.

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023.
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale 
criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: Z9B3C3F9B8.

La spesa di Euro 48.678,00 IVA inclusa (Imponibile Euro 39.900,00 + IVA Euro 8.788,00), fa carico sui 
Bilanci AMAP 2023-2024-2025 Progetti “7.01 “Attività vivaistica” e 6.25 “Sperimentazione privata” 



4

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla ditta P.B.E. s.r.l. (P.I. 00042240440), con sede in Grottammare (AP), della fornitura di 
prodotti vari per agricoltura e vivaismo destinati ai vivai forestali regionali e alle aziende agrarie 
sperimentali per un importo massimo stimato di Euro 39.900,00, oltre IVA dovuta per legge, di cui 
Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di impegnare a favore della ditta P.B.E. s.r.l., P.I. 00042240440, per l’anno 2023 la somma di Euro 
4.000,00, IVA esclusa, sul Bilancio Agenzia 2023, E.Q. “Gestione vivai, sperimentazione forestale 
e tartuficoltura”, Progetto “Attività vivaistica”, cod. 7.01, di cui:
- Euro 3.000,00, IVA esclusa, sulla Categoria di spesa “Mezzi tecnici”, Tipologia di spesa “Materiali 

di consumo”, cod. 202006;
-  Euro 1.000,00, IVA esclusa, sulla Categoria di spesa “Mezzi tecnici”, Tipologia di spesa “Materie 

prime”, cod. 202016;
-    di impegnare a favore della ditta sopracitata, per l’anno 2023 la somma di Euro 3.500,00, IVA 

esclusa, sul Bilancio Agenzia 2023, E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: 
networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione”, Progetto “Sperimentazione privata, 
cod. 6.25, Categoria di spesa “Materiali di consumo”, Tipologia di spesa “Materiali di consumo”, 
cod. 202006;

- di procedere con successivi atti all’assunzione degli impegni di spesa sui Bilanci Agenzia 2024 e 
2025, nonché alla liquidazione e al pagamento della relative fatture elettroniche, previa verifica della 
regolare esecuzione delle singole forniture e della regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 3 allegati”


	NumeroDataRep: n. 272 del 03 ottobre 2023
		contact.01
	2023-09-28T12:26:40+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		2023-10-02T19:06:10+0200
	ANDREA BORDONI




